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ABSTRAKT

Teoretická část bude zaměřena na problematiku bezpečnosti ve firemním prostředí. Prak-

tická část bude zaměřena na provedení analýzy stavu BOZP ve vybrané firmě s ohledem na

předmětnou činnost s využitím dotazníkového šetření. S využitím teoretických podkladů

a bezpečnostní analýzy bude proveden návrh systému řízení BOZP pro modelovou struktu-

ru podniku zabývajícím se servisem a prodejem vozidel.

Klíčová slova: BOZP, bezpečnostní analýza rizik, systém řízení BOZP, pracovní úraz,

ochranná opatření, hodnocení, kontrola.

ABSTRACT

Theoretical part is focused on issues concerning safety in the company’s environment.

Practical part is focused on conducting analysis of OSH system in the company with re-

spect to its business activities via questionnaire. Theoretical materials and safety analysis

will be applied on creating OSH management system proposal for model structure of the

company, which is engaged in servicing and selling new cars.

Keywords: OSH, safety risk assessment, OSH management system, work accident, pro-

tection measures, assessment, control.
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ÚVOD

Součástí zaměstnanců v odvětví automobilového průmyslu, je provázanost činností s bez-

pečností a ochranou zdraví při práci dále jen „BOZP“. BOZP má za cíl vytváření bezpeč-

ného a zdraví neohrožujícího pracoviště. S touto problematikou také neoddělitelně souvisí

disciplína identifikace a hodnocení rizik. Bezpečné pracovní prostředí a minimalizace rizik

se staly hlavním cílem této diplomové práce.

Podvědomí pracovníků o BOZP odráží jejich celkový postoj k vykonávané práci. Pracov-

níci by měli nejdříve pochopit, že se jedná o nedílnou součást jejich pracovní činností a má

především za úkol ochránit jejich zdraví a život. Bezpečnost a ochrana zdraví při práci je

v současném světě značně diskutované téma. Zaměstnavatelé si již uvědomili, že když vy-

tvoří bezpečné pracovní prostředí pro zaměstnance, tím se zvýší předpoklad, že budou pra-

covníci spokojenější, produktivnější a firma bude konkurenceschopnější ve svém sektoru

podnikání. Tržní hospodářství pro podniky znamená soulad s mnoha faktory. Jedná se pře-

devším o obor podnikání, velikost firmy a konkurenceschopnost. Konkurenceschopnost je

hledisko, které vypovídá o tom, jak může podnik vyniknout.

Tato diplomová práce se zabývá Bezpečností a ochranou zdraví při práci. Teoretická část

diplomové práce je zaměřena na problematiku bezpečnosti ve firemním prostředí zaměře-

ném na podnik zabývajícím se servisními službami a prodejem vozidel. Dále jsou zpraco-

vány a analyzovány legislativní standardy tvořené orgány a institucemi Evropské unie

a související harmonizační zákony a normy platné v České Republice pro oblast BOZP.

Praktická část diplomové práce se zabývá konkrétním spojením norem a standardů s praxí

na modelovém podniku. Na modelovém podniku je proveden návrh systému řízení BOZP

do struktur podniku s možností získání ekonomického užitku s cílem snížit celkové nákla-

dy. Na základě bezpečnostní analýzy rizik budou navržena opatření pro jejich odstranění

nebo minimalizaci s cílem dosáhnout bezpečného stavu podniku.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 11

1 ÚLOHA A TERMINOLOGIE BEZPEČNOSTI A OCHRANY

ZDRAVÍ PŘI PRÁCI

Podniky v současné době pro jejich řízení využívají integrované manažerské systémy, kte-

ré obsahují zaměření na bezpečnost, hygienu práce, kvalitu výrobků či služeb, požární

ochranu a environmentální systémy. Problematika BOZP je velmi široké téma především

ze stránky právní a může být pro podniky velmi nepřehledná. Při použití systémové normy

ČSN OHSAS 18001:2008., může být zajištěn systematický přístup k bezpečnosti a ochraně

zdraví při práci, dále jen „BOZP“ nebo národní program vyhlášený Ministerstvem práce

a sociálních věcí České republiky společně se Státním úřadem inspekce práce, který se

nazývá „Bezpečný podnik“. Tato norma obsahuje způsob, jak řídit v podniku BOZP a jak

zdokonalit systém managementu. [1]

BOZP je soubor opatření, které při správném aplikování v podniku vytvoří takové pod-

mínky, aby pravděpodobnost ohrožení či poškození lidského života byla snížena na mini-

mální mez. Nedodržování právních předpisů v oblasti BOZP v podnicích může být odhale-

no kontrolou ze státní inspekce práce. Státní inspekce podnikatelům může udělit sankce,

pokud se dopustili nedbalého jednání a došlo k ohrožení zdraví zaměstnance. Klást důraz

na zlepšování bezpečnostních opatření, které budou zajišťovat ochranu zdraví při práci,

musí mít podnikatelé na paměti již při vypracování podnikatelského záměru. [2]

1.1 Právo na ochranu zdraví

Zajištění ochrany zdraví vychází z legislativních předpisů nejvyšší právní síly. V Listině

základních práv a svobod, která byla vyhlášena usnesením předsednictva České národní

rady č. 2/1993 Sb. Tento ústavní zákon v článcích 28, 29 a 31 deklaruje právo každého

člověka na uspokojivé pracovní podmínky a na ochranu zdraví. Mladiství a ženy nebo oso-

by zdravotně postižené mají právo na zvýšenou ochranu zdraví při práci a na zvláštní pra-

covní podmínky“. [3]

Pozornost BOZP je v současné době jednou ze základních předpokladů dobře a efektivně

fungujícího podniku. Snaha Evropské unie o pokrok v oblasti BOZP prostřednictvím insti-

tucí a orgánů, které mají za cílem podporu, zlepšení a posílení jejího vysokého standardu.

Tyto důvody BOZP jsou snahou o kontrolování a koordinování na evropské úrovni, ale

i na úrovni každého členského států. Dle výše uvedeného odstavce je ochrana zdraví a ži-

vota základním ustanovením práva každého občana. [2]
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1.2 Obsah BOZP

Bezpečnost a ochrana zdraví při práci v současné době nemá stanovenou obecnou definici

ani obsah, který by ho definoval. BOZP je souhrn zákonů, vyhlášek, předpisů a norem

k ochraně zdraví zaměstnanců a ostatních dotčených osob před poškozením zdraví nebo

životu. Systém managementu BOZP slouží k minimalizaci rizik, které na pracovišti hrozí

a jsou pro vykonávanou činnost nepřijatelné. Na modelovém podniku je v praktické části

diplomové práce navržen systém řízení BOZP na odvětví obchodu a služeb se zaměřením

na prodej a servis vozidel. BOZP obsahuje: [2]

 Administrativní a organizační zajištění bezpečnosti a hygieny práce.

 Zásady poskytování první pomoci v případě vzniku mimořádné události.

 Seznam prací zakázaných ženám, těhotným ženám, kojícím ženám, matkám do

konce 9. měsíce po porodu a mladistvým.

 Poskytování osobních ochranných pracovních prostředků a mycích, čisticích pro-

středků a ochranných nápojů.

 Bezpečnostní značení a signály.

 Ochrana před zátěží teplem a chladem.

 Analýza rizik.

 Registr rizik.

 Provoz dopravních prostředků.

 Bezpečnost technických zařízení (vyhrazených ale i ostatních).

 Místní řád skladu.

 Kontrola ocelových a jiných konstrukcí včetně regálů.

 Školení zaměstnanců a dalších osob.

 Přehled odborné způsobilosti.

 Jmenování odpovědných osob.

 Kniha úrazů.

 Lékařský posudek.

 Kontrolní činnost.

Komplexní problematiku zajištění BOZP v rámci organizace patří okrajově i firemní eko-

logie a požární ochrana, které jsou nezbytné k zajištění bezpečného pracovního prostředí.

Diplomová práce se však nezabývá problematikou požární ochrany a firemní ekologie.
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2 LEGISLATIVNÍ A NORMATIVNÍ POŽADAVKY BOZP

V České republice je bezpečnost a ochrana zdraví zakotvena Ústavou a Listinou základ-

ních práv a svobod ČR. V současné době se legislativa v oblasti BOZP týká stovek zákonů,

nařízení vlády a vyhlášek.

2.1 Zákony a nařízení související s BOZP v podniku zabývajícím se ser-

visními službami a prodejem vozidel

Zákony - legislativní předpisy nejvyšší právní síly: [3]

 Zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů.

 Zákon č. 251/2005 Sb., zákon o inspekci práce, ve znění pozdějších předpisů.


[…]


Elektrické ruční nářadí 1x 3 roky Revizní technik

Elektrické spotřebiče 1x 3 roky Revizní technik

Vozidla 1x 2 roky Stanice technické kontroly STK

Manipulační vozíky 1x rok Stanice technické kontroly STK

Tlakové zařízení 1x rok Revizní technik

Plynové zařízení 1x rok Revizní technik

Hasicí přístroje 1 x 2 roky Revizní technik
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ZÁVĚR

Pokud je stav BOZP v podniku na nízké úrovni, tak to může vést k poškození majetku,

zdraví či smrti zaměstnanců. BOZP je oblast, která má tyto důsledky minimalizovat. Nelze

opomenou, že pro podnik tato oblast představuje nezanedbatelnou ekonomickou zátěž.

Priorita každého zaměstnavatele by měla být předcházení těmto událostem.

Dle mého názoru je ve zkoumaném podniku řízení BOZP na dobré úrovni a to především

vhodnou prevencí před negativními událostmi. Majitel podniku klade velký důraz na dodr-

žování bezpečnosti ve spolupráci s pověřenou osobou řízení rizik. Nicméně se v podniku

nacházejí riziková pracoviště, protože zde probíhá manipulace s vozidly a to ruční nebo

pomocí zvedacího zařízení. Vzhledem k tomu, že se v podniku pracuje s vozidly různého

technického stavu, nelze vyloučit možnost upadnutí různých části z vozidel (např. rezerva,

výfuk a další uvolněné části). Proto je nutné používat OOPP v nejvyšší možné míře, aby

bylo minimalizováno riziko úrazu. Avšak je nutné zachovat komfort práce, který je podpo-

řen správným výběrem OOPP a pracovních postupů.

Nalezené problémy v podniku, které mohou případně způsobit nežádoucí událost, byly

odstraněny případně minimalizovány na akceptovatelnou úroveň. Automobilový průmysl

prochází neustálým vývojem a do budoucna se plánuje růst podniku, inovace strojů a zaří-

zení. Při překročení hranice 25 zaměstnanců bude firma spadat do kategorie 26-500 za-

městnanců, což bude vyžadovat odborně způsobilou osobu v prevenci rizik. Tato osoba

bude muset vykonat zkoušky z odborné způsobilosti.

V teoretické části diplomové práce je zpracována literární rešerše o zásadách uplatňova-

ných v BOZP ve firemním prostředí, management rizik, normativní a legislativní požadav-

ky na BOZP v ČR a EU zaměřeným na odvětví obchodu a služeb se zaměřením na prodej

a servis vozidel. Praktická část se zabývá nejprve popisem a posouzením současného stavu

BOZP v podniku AUTO MAREČEK a následně návrhem systému řízení BOZP.

Cílem diplomové práce bylo navrhnout a zhodnotit systém řízení BOZP sloužící k redukci

bezpečnostních rizik ohrožujících podnik. Díky posouzení bezpečnosti v podniku pomocí

kontroly stavu BOZP, dotazníkového šetření a analýzy rizik „PNH“ byly navrhnuty vhod-

ná opatření pro daný objekt, pomocí kterých se zefektivnil systém řízení BOZP.
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Příloha P II: Práva a povinnosti zaměstnavatele [3, 10]

Příloha P III: Bezpečnostní značky [18]

Příloha P IV: Dotazník [AUTOR]

Uveďte, zda se domníváte, že se na pracovišti A011vyskytují některé z níže uvedených

problémů? (Vybranou odpověď zaškrtněte křížkem - X)

Číslo Otázka ANO NE

1. Nečistota na pracovišti X

2. Nedostatek pracovního prostoru X

3. Riziko požáru X

4. Riziko úrazu při práci se strojem X

5. Riziko úrazu elektrickým proudem X

6. Riziko padajícího předmětu X

7. Chlad nebo horko na pracovišti X

8. Sucho nebo vlhko na pracovišti X

9. Průvan na pracovišti X

10. Nevyhovující osvětlení na pracovišti X

11. Nedostatečné větrání X

12. Obtěžující hluk X

13. Vibrace X

14. Špatné ovzduší na pracovišti (dým, mlha, kouř) X

15. Prach X

16. Nedostatek osobních ochranných pracovních prostředků X

17. Psychické vypjetí X

18. Jednotvárná práce X

19. Manipulace s těžkými břemeny X

20. Dlouhá pracovní doba X

21. Opakující se pohyby X

22. Rychlé pracovní tempo X

23. Konflikty mezi zaměstnanci X

24. Nedostatečná kvalita vykonané práce X

25. Obtěžování na pracovišti (agrese, sexuální, násilí) X

26. Špatné vztahy s nadřízenými X

27. Absence školení o bezpečnostních rizicích X

Uveďte, zda se domníváte, že se na pracovišti vyskytl některý z níže uvedených zdravot-

ních problémů, který je spojený s výkonem práce?

Číslo Otázka ANO NE

1. Zranění na pracovišti X

2. Bolest hlavy X

3. Problémy se zrakem X

4. Problémy se sluchem X

5. Srdeční onemocnění X

6. Vysoký krevní tlak X

7. Onemocnění močového cest X

8. Problém s ledvinami X

9. Bolest břicha (křeče) X

10. Kožní onemocnění X

11. Otrava nebezpečnou látkou X

12. Zažívací problémy X

13. Kloubní onemocnění X

14. Onemocnění jater X

15. Bolesti zad X

16. Nervové onemocnění X

17. Požívání alkoholu a drog X

18. Poruchy spánku X

19. Stres, deprese X

20. Infekční onemocnění X

21. Rakovina X

Já níže podepsaný potvrzuji, že jsem dotazník vyplnil podle nejlepšího vědomí a svědomí a

souhlasím se zpracováním údajů k účelu vyhodnocení rizik BOZP na pracovišti.

V Podolí u Uherského Hradiště dne 09.03.2016 _______________

Bc. Karel Mareček

Příloha P V: Obsah lékárničky [19]