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Hodnocení práce:

Cílem diplomové práce Bc. Karla MAREČKA na téma „Návrh systému řízení BOZP v podniku

zabývajícím se servisními službami a prodejem vozidel“ bylo formou literární rešerše pojednat

o zásadách uplatňovaných v bezpečnosti a ochraně zdraví při práci (BOZP) ve firemním prostředí.

Analyzovat systém normativních a legislativních požadavků na BOZP v ČR a EU. Zhodnotit

vybrané aspekty BOZP v odvětví obchodu a služeb se zaměřením na prodej a servis vozidel.

Na modelové struktuře objektu firmy Peugeot navrhnout systém řízení BOZP. Na závěr provést

zhodnocení navrženého systému BOZP a zobecnit ho pro dané odvětví.

Autor diplomové práce v teoretické části v první kapitole pojednává obecně o pojmu BOZP.

Ve druhé kapitole analyzoval systém normativních a legislativních požadavků na BOZP v ČR a EU.

Ve třetí kapitole se zabýval managementem rizik, kde popsal vhodné metody pro vyhledávání

a vyhodnocení rizik při práci. Objasnil výhody certifikace podle normy ČSN OHSAS 18001:2008

a podle programu „Bezpečný podnik“. Ve čtvrté kapitole autor rozebral zásady BOZP, kde velice

správně také zmínil školení zaměstnanců a kontrolní činnost.

Teoretické poznatky autor využil v praktické části práce, kde se zaměřil na vybrané aspekty BOZP

podniku zabývajícího se prodejem a servisem osobních a užitkových vozů Peugeot. V praktické

části diplomové práce autor provedl popis modelu podniku (popis prostor, kategorizace pracovních

činností, organizační struktura podniku, model řízení BOZP v podniku a statistika úrazovosti

v podniku v době 01/2000-04/2016). V následující kapitole výstižně a velice erudovaně navrhl

systém řízení BOZP v tomto modelovém podniku. Pro své návrhy mu posloužilo také dotazníkové

šetření, kterého se zúčastnili zaměstnanci podniku. Na základě získaných výsledků identifikoval

a vyhodnotil rizika pro každý typ pracovníka v podniku. Následně navrhl bezpečnostní opatření,

která by měla vést ke snížení rizika.

Základní struktura diplomové práce je logická a jednotlivé kapitoly práce na sebe navazují.

V závěru práce autor sumarizuje zjištěné poznatky. Seznam literatury zahrnuje adekvátní množství

relevantních zdrojů. Autor splnil zadaný cíl a práci je možné charakterizovat jako původní. Postup

řešení, který autor zvolil, byl správný a logický.

Při obhajobě prosím o zodpovězení následujících otázek:

1. V kapitole 3.5 se zmiňujete o normě ČSN OHSAS 18001:2008. Uveďte aspoň několik

firem v ČR, které mají zaveden Systém managementu pro bezpečnost práce a ochranu

zdraví při práci podle normy ČSN OHSAS 18001:2008.

2. Pokud se na pracovišti stal pracovní úraz, je potřeba provést nové BOZP školení

zaměstnanců dotčeného pracoviště a je nutné provést novou kontrolní činnost

na pracovišti v rámci BOZP?

3. Jak často musí absolvovat školení řidiči služebních vozidel a jsou tato školení ukončena

nějakou zkouškou?

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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